2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND
	                Sơn Tây Hạ, ngày      tháng  9  năm 2025

	V/v khẩn trương thực hiện một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

   Kính gửi:

                     - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

                   - Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
                                               - Các Trạm Y tế trên địa bàn xã.
Thực hiện Công văn số 2785/UBND-KGVX ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương thực hiện một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP Ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 18-CV/VPTU ngày 16/9/2025 (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử); Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành trên địa bàn xã: Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến; chủ động tổ chức thực hiện các nội dung tại Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (Nghị quyết 72-NQ/TW) và Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW (Nghị quyết 282/NQ-CP), đảm bảo hiệu quả, thiết thực và theo đúng quy định.

2. Đề nghị các Trạm Y tế trên địa bàn xã: Chủ trì, phối hợp với các phòng. ban, cơ quan, đơn vị liên quan:

a) Khẩn trương rà soát các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Nghị quyết 72-NQ/TW; Nghị quyết 282/NQ-CP và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền để xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã; tham mưu cho UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 20/10/2025.
b) Rà soát các hướng dẫn, chỉ đạo, quy định trên địa bàn xã liên quan đến công tác tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Thời gian hoàn thành trong tháng 11/2025.
3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội xã:
Theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, có liên quan thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của Chính phủ; chỉ đạo UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền; định kỳ hằng năm, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã trước ngày 01/12 để báo cáo Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã; (b/cáo)
- Thường trực HĐND xã; (b/cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí